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Notes aux lecteurs 

Enquête nationale auprès des ménages de 2011 (pour de plus amples détails 
veuillez consulter le guide de l'utilisateur de l'ENM) 

De mai à août 2011, Statistique Canada a mené pour la première fois l'Enquête nationale 
auprès des ménages (ENM). Cette enquête, autoadministrée et à participation volontaire, a été 
instaurée en remplacement du questionnaire complet du recensement, plus largement connu 
comme la formule « 2B » du recensement. 

Le caractère volontaire de l'enquête 

L'ENM est une enquête à participation volontaire. Statistique Canada a encouragé les ménages 
sélectionnés dans l'échantillon à participer à l'ENM en présentant les objectifs de l'enquête, des 
exemples d'utilisation de données et des bénéfices pour leur communauté. Des suivis auprès 
des ménages non répondants ont été effectués selon le modèle des enquêtes sociales à 
participation volontaire de Statistique Canada. 

La livraison des questionnaires de l'ENM a été faite en synchronisation avec les activités de 
collecte du Recensement de 2011.  

La qualité des données 

L'ENM est une enquête par échantillon. Un échantillon aléatoire de 4,5 millions de logements a 
été sélectionné pour participer à l'ENM. Cela représente environ un peu moins du tiers de tous 
les logements privés au Canada en 2011, soit 30 %.  

La revue de la qualité des données permet, quant à elle, de restreindre au besoin la diffusion de 
données dont la qualité n'est pas jugée satisfaisante. Les indicateurs de qualité sont produits 
pour toutes les régions géographiques normalisées du lieu de résidence sur lesquelles les 
données sont diffusées. 

Le taux global de non-réponse est une mesure importante de la qualité des estimations de 
l'ENM. Il combine la non-réponse au niveau du ménage et la non-réponse au niveau des 
questions. Toutes les régions géographiques qui présentent un taux global de non-réponse égal 
ou supérieur à 50 % ne sont pas diffusées dans les produits normalisés. C'est le cas notamment 
de la municipalité de Warden, dont le taux global de non-réponse était égal ou  supérieur à 
50 %.  Les résultats pour cette dernière municipalité se retrouvent donc dans les tableaux tirés 
du recensement mais pas de l’ENM. Pour les ménages qui ont fourni une réponse à l’ENM, ils 
seront cependant inclus dans les totaux la MRC Haute-Yamaska. 

http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/2011/ref/nhs-enm_guide/index-fra.cfm
http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/2011/ref/nhs-enm_guide/index-fra.cfm
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Comparabilité des estimations de l'ENM et du Recensement de 2006 

La comparaison des estimations de l'ENM aux estimations produites à partir du questionnaire 
complet du Recensement de 2006 doit être faite avec prudence et tout spécialement lorsque 
l'analyse s'intéresse à de petits niveaux de géographie. L'utilisateur est invité à utiliser le 
principal indicateur de qualité de l'ENM fourni, soit le taux global de non-réponse (voir section 
6.3), pour juger de la qualité des estimations de l'ENM et évaluer dans quelle mesure les 
comparaisons sont possibles avec les estimations du questionnaire complet du Recensement de 
2006. Les utilisateurs sont également invités à consulter les notes sur la qualité qui 
accompagnent, au besoin, les produits de diffusion.  

Taux global 
de non 

réponse (%)

Canada 26,1%
Québec 22,4%
La Haute-Yamaska 22,6%
Saint-Alphonse-de-
Granby 23,1%
Granby 21,1%
Waterloo 39,0%
Shefford 33,2%
Saint-Joachim-de-
Shefford 47,0%
Roxton Pond 26,4%
Sainte-Cécile-de-Milton 32,0%
Warden 58,8%

http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/2011/ref/nhs-enm_guide/guide_5-fra.cfm#A_6_3
http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/2011/ref/nhs-enm_guide/guide_5-fra.cfm#A_6_3


 
 

 5  

Faits saillants – MRC La Haute-Yamaska 2011 

Données tirées du recensement de la population de 2011 

Accroissement de la population et répartition par groupe d’âge 

Le taux de croissance de la population entre 2006 et 2011, de la MRC La Haute-Yamaska (7,2 %) 
était supérieur à celui de l’ensemble du Québec (4,7 %).  

C'est dans la municipalité de Shefford que le taux d'accroissement de la population était le plus 
élevé de la MRC (13,0 %) et dans le village de Warden qu’il était le moins élevé (3,5 %).      
(Tableau  1) 

L'âge médian de la population de la MRC Haute-Yamaska (43,3 ans) était légèrement supérieur 
à celui observé pour le Québec (41,9 ans).  

C’est dans les municipalités de Warden (45,1 ans) et de Waterloo (44,9 ans) que l’âge médian 
de la population était le plus élevé, et à Saint-Alphonse-de-Granby (35,6 ans) et Sainte-Cécile-
de-Milton (35,9 ans) qu’il était le moins élevé. (Tableau 2) 

Structure des familles  

À Waterloo, le tiers des familles avec enfants à la maison (33,6 %) étaient monoparentales, un 
pourcentage légèrement plus élevé qu’à Granby (31,2 %). En contrepartie, il y avait peu de 
familles monoparentales à Shefford (14,2 %) et à Saint-Joachim-de-Shefford (16,2 %).  
(Tableau 3) 

Les langues 

La proportion de la population ayant uniquement l’anglais comme langue maternelle 
s’établissait à 3,1 % dans la MRC La Haute-Yamaska, soit un pourcentage légèrement plus élevé 
que la proportion de la population ayant une langue maternelle non officielle, autre que 
l’anglais et le français (2,8 %). (Tableau 4) 

Plus du tiers de la population (35,2 %) connaissait assez bien le français et l’anglais pour 
soutenir une conversation. Le taux de bilinguisme était plus élevé à Shefford (47,8 %), Warden 
(45,1 %) et Waterloo (42,6 %).  (Tableau 5) 
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Données tirées de l’Enquête nationale auprès des ménages 

Les immigrants 

Il y avait environ 3 000 immigrants sur le territoire de la MRC La Haute-Yamaska en 2011, dont 
la très grande majorité (86,6 %) habitait dans la municipalité de Granby. Les immigrants 
représentaient 4,3 % de l’ensemble de la population de cette dernière. (Tableau 6) 

La langue le plus souvent utilisée au travail  

La majorité des travailleurs (94,2 %) utilisaient le plus souvent  le français comme de travail. Peu 
de travailleurs utilisaient le français et l’anglais (3,0 %) et 2,6 % utilisaient l’anglais le plus 
souvent au travail. (Tableau 7) 

Le marché du travail 

Le taux d’emploi de la population résidant sur le territoire de la MRC Haute-Yamaska était 
légèrement plus élevé (61,7 %) que celui de l’ensemble du Québec (59,9 %). Les taux d’emploi 
les plus élevés étaient observés dans les municipalités de Saint-Alphonse-de-Granby (77,6 %) et 
de Sainte-Cécile-de-Milton (72,5 %). (Tableau 8) 

 Le plus haut niveau de scolarité atteint  

Plus de la moitié de la population (55,7 %) de la MRC La Haute-Yamaska possédait au moins un 
titre d’études postsecondaires. Cette proportion était cependant inférieure à celle obtenue 
pour l’ensemble du Québec (65,7 %).  

C’est à Roxton Pond et à Sainte-Cécile-de-Milton que la proportion de la population qui ne 
possédait aucun certificat, diplôme ou grade est la plus élevée, soit 25,3 % et 24,8 % 
respectivement. À Shefford, la proportion des individus qui avaient au moins un baccalauréat se 
situait à 22,6 %. (Tableau 9) 

Revenus et fréquence du faible revenu en 2010 

Le revenu total médian après impôt de la population âgée de 15 ans et plus de la MRC La-
Haute-Yamaska était légèrement inférieur à celui de la population québécoise, soit 24 666 $ 
comparativement à 25 595 $. C’est à Saint-Alphonse-de-Granby (29 141 $) et à Shefford (28 523 
$) que le revenu médian était le plus élevé.  

En ce qui a trait au revenu total médian des ménages, c’est également dans ces deux 
municipalités qu’il était le plus élevé, respectivement 62 931 $ et 62 227 $, soit près de 20 000 $ 
de plus que le revenu médian des ménages de la MRC (43 156 $).  (Tableau 10) 
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Le revenu médian après impôt des familles monoparentales était de 40 149 $, soit environ 
9 000 $ de moins que les familles comptant un couple seulement et environ 33 000 $ de moins 
que les familles comptant un couple avec enfants à la maison. (Tableau 11) 

Près du quart (22,0 %) de la population des 65 ans et plus de la MRC La Haute-Yamaska avait un 
faible revenu. Cette proportion était plus élevée à Roxton Pond (36,9 %). (Tableau 12) 

La part des revenus de la population âgée de 15 ans et plus provenant des transferts 
gouvernementaux était plus élevée dans les municipalités de Waterloo (22,5 %) et de Saint-
Joachim-de-Shefford (21,9 %).  

À l’opposé, c’est à Saint-Alphonse-de-Granby (89,7 %) et à Shefford (88,1 %) que la part des 
revenus provenant d’un emploi, de pensions de retraite ou de placements était la plus élevée. 
L’impôt payé en proportion du revenu total était donc plus élevé dans ces deux municipalités. 
(Tableau 13) 

Coûts d’habitation 

Plus du tiers des ménages locataires (35,3 %) de la MRC La-Haute-Yamaska consacrait 30 % ou 
plus du revenu total du ménage aux coûts du loyer. (Tableau 14) 
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Tableau 1. Accroissement de la population entre 2006 et 2011 

 

Source: Statistique Canada, Recensement 2011. 

 

Tableau 2. Population selon l’âge en 2011 

 

 Source: Statistique Canada, Recensement 2011.  

Population 
en 2011

Population 
en 2006

Accroissement 
(nb)

Variation 
(%)

Québec 7 903 001 7 546 131 356 870 4,7
La-Haute-Yamaska 85 042 79 356 5 686 7,2
Saint-Alphonse-de-Granby 3 125 2 918 207 7,1
Granby 63 433 59 385 4 048 6,8
Waterloo 4 330 4 054 276 6,8
Warden 358 346 12 3,5
Shefford 6 711 5 941 770 13,0
Saint-Joachim-de-Shefford 1 171 1 089 82 7,5
Roxton Pond 3 786 3 599 187 5,2
Sainte-Cécile-de-Milton 2 128 2 024 104 5,1

Québec
La-Haute-
Yamaska 

Saint-
Alphonse-
de-Granby Granby Waterloo Warden Shefford

Saint-
Joachim-de-

Shefford
Roxton 
Pond

Sainte-
Cécile-de-

Milton 
Population totale 7 903 000 85 045 3 125 63 435 4 330 360 6 710 1 170 3 790 2 125
0-14 ans 15,9 16,4 20,6 15,4 17,2 16,7 19,2 19,2 19,7 21,9
15-24 ans 12,4 12,1 15,0 12,3 11,7 15,3 10,3 11,5 11,2 11,1
25-44 ans 25,8 23,7 28,2 23,1 21,4 19,4 26,5 24,8 25,3 29,2
45-64 ans 29,9 31,4 29,8 31,2 31,1 36,1 33,8 33,3 32,1 30,4
65 ans et plus 15,9 16,3 6,4 17,9 18,7 13,9 10,4 11,1 11,7 7,8
Âge médian (années) 41,9 43,3 35,6 44,4 44,9 45,1 41,3 41,3 39,8 35,9
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Tableau 3. Structure de la famille de recensement en 2011 

 
1 Familles de recensement: couples mariés (avec ou sans enfants des deux conjoints ou de l’un d’eux), 
couples vivant en union libre (avec ou sans enfants des deux partenaires ou de l’un d’eux) ou parents 
seuls (peu importe son état matrimonial) demeurant avec au moins un enfant dans le même logement. 
Source: Statistique Canada, Recensement 2011. 

 

 

Tableau 4. Langues maternelles en 2011

 
1 Langue maternelle: Première langue apprise à la maison dans l'enfance et encore comprise par le 
recensé au moment du recensement. 
Source: Statistique Canada, Recensement 2011. 

  

Nombre total 
de familles de 
recensement1

Familles avec 
enfants à la 

maison
Familles 

monoparentales

Pourcentage de 
familles 

monoparentales

Familles 
mono/familles 
avec enfants

Québec 2 203 630 1 273 240 365 515 16,6 28,7
La-Haute-Yamaska 24 360 13 105 3 695 15,2 28,2
Saint-Alphonse-de-Granby 945 585 110 11,6 18,8
Granby 17 855 9 515 2 965 16,6 31,2
Waterloo 1 180 655 220 18,6 33,6
Warden 105 60 10 9,5 16,7
Shefford 2 105 1 090 155 7,4 14,2
Saint-Joachim-de-Shefford 355 185 30 8,5 16,2
Roxton Pond 1 170 630 145 12,4 23,0
Sainte-Cécile-de-Milton 635 380 60 9,4 15,8

Québec
La-Haute-
Yamaska 

Saint-
Alphonse-de-

Granby Granby
Waterlo

o Warden Shefford

Saint-
Joachim-de-

Shefford
Roxton 
Pond

Sainte-
Cécile-de-

Milton 
Population totale 7 815 950 83 450 3 125 62 025 4 180 360 6 690 1 170 3 775 2 130
    Anglais 7,7 3,1 2,7 2,1 13,8 18,1 6,6 5,6 1,2 1,2
    Français 78,1 93,1 96,3 93,4 83,4 76,4 91,5 92,7 97,1 97,2
    Langues non officielles 12,3 2,8 0,6 3,5 1,0 0,0 0,9 0,4 0,9 0,9
    Anglais et français 0,8 0,7 0,3 0,6 1,7 4,2 1,0 0,9 0,5 0,7
    Autres multiples 1,1 0,3 0,0 0,3 0,0 1,4 0,1 0,0 0,3 0,0
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Tableau 5. Connaissance des langues officielles en 2011 

 
3 Ce pourcentage correspond au taux de bilinguisme de la population. 
Source: Statistique Canada, Recensement 2011. 

 

Tableau 6. Nombre et pourcentage d'immigrants en 2011 

 
1Indique si la personne est un immigrant reçu. Les immigrants reçus sont les personnes 
 à qui les autorités de l'immigration ont accordé le droit de résider au Canada en permanence. 

Source: Statistique Canada, Enquête nationale auprès des ménages, 2011.  

Québec
La-Haute-
Yamaska 

Saint-
Alphonse-de-

Granby Granby
Waterlo

o Warden Shefford

Saint-
Joachim-de-

Shefford
Roxton 
Pond

Sainte-
Cécile-de-

Milton 
Population totale 7 815 955 83 450 3 125 62 020 4 180 355 6 690 1 170 3 775 2 130
  Anglais seulement 4,7 0,7 0,3 0,3 5,4 5,6 1,6 1,7 0,0 0,2
  Français seulement 51,8 63,9 69,0 64,9 51,9 50,7 50,7 68,5 73,5 75,1
  Anglais et français3 42,6 35,2 30,7 34,6 42,6 45,1 47,8 29,8 26,2 24,2
  Ni l'anglais ni le français 1,0 0,2 0,0 0,2 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,5

Population 
totale

Population 
immigrante1

Immigrants en % 
de la population

Québec 7 732 525 974 895 12,6
La-Haute-Yamaska 82 925 3 070 3,7

Saint-Alphonse-de-Granby 3 130 25 0,8
Granby 61 480 2 660 4,3
Waterloo 4 180 105 2,5
Shefford 6 695 195 2,9
Saint-Joachim-de-Shefford 1 170 0 0,0
Roxton Pond 3 770 65 1,7
Sainte-Cécile-de-Milton 2 145 10 0,5
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Tableau 7. Langue le plus souvent utilisée au travail en 2011 

 
Source: Statistique Canada, Enquête nationale auprès des ménages, 2011. 

 

Tableau 8. Indicateurs du marché du travail en 2011 

 
Source: Statistique Canada, Enquête nationale auprès des ménages, 2011. 

  

Québec
La-Haute-
Yamaska 

Saint-
Alphonse-de-

Granby Granby Waterloo Shefford

Saint-
Joachim-de-

Shefford
Roxton 
Pond

Sainte-
Cécile-de-

Milton 
Total - Population de 15 ans et 
plus active expérimentée1 4 426 980 48 285 2 080 35 380 2 270 4 105 630 2 300 1 310
  Anglais 11,9 2,6 0,7 1,9 10,4 5,6 7,1 1,5 2,3
  Français 81,6 94,2 96,9 95,2 84,4 88,9 89,7 96,3 97,3
  Anglais et français 5,3 3,0 2,9 2,7 5,1 5,4 3,2 2,4 0,0
  Langue non officielle 0,7 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Population 
active2

Personnes 
occupées (en 

emploi)3  Chômeurs4 Inactifs5

Taux 
d'activité 

(%)6

Taux 
d'emploi 

(%)7

Taux de 
chômage 

(%)8

Québec 4 183 445 3 880 425 303 020 2 291 145 64,6 59,9 7,2
La-Haute-Yamaska 45 370 42 540 2 835 23 605 65,8 61,7 6,2

Saint-Alphonse-de-Granby 1 980 1 920 60 495 80,0 77,6 3,0
Granby 33 295 31 025 2 270 18 420 64,4 60,0 6,8
Waterloo 2 155 1 980 180 1 285 62,6 57,6 8,4
Shefford 3 765 3 615 150 1 640 69,6 66,8 4,0
Saint-Joachim-de-Shefford 625 560 65 325 65,8 58,9 10,4
Roxton Pond 2 145 2 075 70 890 70,7 68,4 3,3
Sainte-Cécile-de-Milton 1 235 1 200 30 425 74,6 72,5 2,4
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Tableau 9. Plus haut diplôme obtenu pour la population âgée de 25 à 64 ans en 
2011 

 

Source: Statistique Canada, Enquête nationale auprès des ménages, 2011. 

 

Tableau 10. Revenu total médian des personnes âgées de 15 ans et des 
ménages, en 2010 

 

Source: Statistique Canada, Enquête nationale auprès des ménages, 2011. 

Québec
La-Haute-
Yamaska 

Saint-
Alphonse-de-

Granby Granby
Waterlo

o Shefford

Saint-
Joachim-de-

Shefford
Roxton 
Pond

Sainte-
Cécile-de-

Milton 
Population totale âgée de 25 à 64 ans 4 370 125 46 450 1 880 34 045 2 240 4 005 695 2 155 1 230

  Aucun certificat, diplôme ou grade 14,8 18,4 16,5 18,0 23,7 13,7 20,1 25,3 24,8
  Diplôme d'études secondaires ou l'équivalent 19,5 25,9 30,1 26,9 22,8 19,0 30,2 19,0 27,6
  Certificat, diplôme ou grade postsecondaire 65,7 55,7 53,2 55,0 53,3 67,3 48,9 55,9 47,6
    Certificat ou diplôme d'apprenti ou d'une école de métiers 18,9 20,5 24,2 19,2 27,9 20,8 16,5 29,5 21,5
    Certificat ou diplôme d'un collège ou d'un cégep 18,3 17,9 18,6 18,1 13,4 19,7 20,9 14,4 15,9
    Certificat ou diplôme universitaire inférieur au bacc 5,1 3,4 2,1 3,6 2,0 4,4 0,0 3,5 2,8
    Certificat, diplôme universitaire égal ou supérieur au bacc 23,3 13,9 8,2 14,2 10,3 22,6 8,6 8,6 6,9

Québec
La-Haute-
Yamaska 

Saint-
Alphonse-
de-Granby Granby

Waterlo
o Shefford

Saint-
Joachim-de-

Shefford
Roxton 
Pond

Sainte-
Cécile-de-

Milton 

Population âgée de 15 ans et plus 6 474 590 68 975 2 475 51 715 3 440 5 410 950 3 030 1 660
  Sans revenu après impôt 291 460 2 550 120 1 805 135 185 35 165 105
  Avec un revenu après impôt 6 183 130 66 425 2 360 49 910 3 300 5 220 910 2 870 1 555
  Revenu médian après impôt $ 25 595 24 666 29 141 24 303 23 040 28 523 23 029 27 276 25 403
Nombre total de ménages 3 395 220 36 710 1 105 28 220 1 940 2 585 445 1 485 775
  Revenu après impôt médian des ménages $ 45 968 43 156 62 931 40 939 35 816 62 227 46 047 53 554 51 139



 
 

 13  

Tableau 11. Revenu médian selon la structure du ménage, 2010 

 
Source: Statistique Canada, Enquête nationale auprès des ménages, 2011. 

 

Tableau 12. Faible revenu et fréquence de faible revenu en 2010, pour certains 
groupes d'âge de la population 

 
Source: Statistique Canada, Enquête nationale auprès des ménages, 2011. 

 

  

Québec
La-Haute-
Yamaska 

Saint-
Alphonse-de-

Granby Granby Waterloo Shefford

Saint-
Joachim-de-

Shefford
Roxton 
Pond

Sainte-
Cécile-de-

Milton 

  Familles comptant un couple seulement 892 085 10 795 355 8 050 530 970 200 435 215

    Revenu après impôt médian $ 52 756 49 267 52 887 48 918 45 451 58 233 45 994 48 973 44 461

    Nombre moyen de personnes par famille 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0
  Familles comptant un couple avec enfants 
à la maison

914 080 9 600 500 6 695 410 960 140 510 325

    Revenu après impôt médian $ 76 339 73 262 73 145 73 518 66 019 80 761 66 141 77 468 70 712

    Nombre moyen de personnes par famille 3,9 3,9 3,9 3,9 4,0 3,9 4,2 3,9 4,0

  Familles monoparentales 337 930 3 440 80 2 765 220 125 40 135 85

    Revenu après impôt médian $ 41 275 40 149 38 422 40 787 35 366 43 515 20 720 36 036 48 715

    Nombre moyen de personnes par famille 2,6 2,5 2,8 2,5 2,8 2,8 2,5 2,4 2,9

  Ménages privés comptant une personne 1 091 430 11 515 130 9 670 720 460 50 305 140

    Revenu après impôt médian $ 24 440 23 060 36 122 22 570 21 458 34 647 23 562 29 129 22 250

Québec
La-Haute-
Yamaska 

Saint-
Alphonse-
de-Granby Granby

Waterlo
o Shefford

Saint-
Joachim-de-

Shefford
Roxton 
Pond

Sainte-
Cécile-de-

Milton 

Population dans les ménages privés pour la 
catégorie de revenu 7 691 755 82 930 3 130 61 480 4 175 6 690 1 170 3 770 2 145
  Moins de 18 ans 1 531 220 17 185 855 12 160 875 1 510 240 935 545
    Moins de 6 ans 519 650 5 810 305 3 980 305 565 100 320 195
  18 à 64 ans 5 033 420 53 410 2 110 39 380 2 605 4 460 795 2 420 1 410
  65 ans et plus 1 127 115 12 330 165 9 940 700 720 135 420 190
Ayant un faible revenu en 2010 fondé sur la 
mesure de faible revenu après impôt (MFR-ApI) 1 284 590 12 930 185 10 065 935 690 220 475 230
  Moins de 18 ans 250 330 2 550 70 1 925 210 155 0 75 45
    Moins de 6 ans 87 250 955 0 730 110 45 0 0 0
  18 à 64 ans 807 240 7 665 95 5 930 555 445 160 240 165
  65 ans et plus 227 025 2 710 15 2 205 170 90 20 155 25
Fréquence du faible revenu en 2010 fondé sur la 
mesure de faible revenu après impôt % 16,7 15,6 5,9 16,4 22,4 10,3 18,8 12,6 10,7
  Moins de 18 ans % 16,3 14,8 8,2 15,8 24,0 10,3 0,0 8,0 8,3
    Moins de 6 ans % 16,8 16,4 0,0 18,3 36,1 8,0 0,0 0,0 0,0
  18 à 64 ans % 16,0 14,4 4,5 15,1 21,3 10,0 20,1 9,9 11,7
  65 ans et plus % 20,1 22,0 9,1 22,2 24,3 12,5 14,8 36,9 13,2
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Tableau 13. Composition du revenu en 2010 

 
Source: Statistique Canada, Enquête nationale auprès des ménages, 2011. 

 

Tableau 14. Coûts d'habitation en 2011 
 

 

Source: Statistique Canada, Enquête nationale auprès des ménages, 2011. 

  

Québec
La-Haute-
Yamaska 

Saint-
Alphonse-de-

Granby Granby Waterloo Shefford

Saint-
Joachim-de-

Shefford
Roxton 
Pond

Sainte-
Cécile-de-

Milton 

Composition du revenu total en 2010 de la population de 15 ans 
et plus % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,1 99,5 100,0 99,7

  Revenu du marché % 9 85,0 83,3 89,7 82,6 77,5 88,1 78,0 86,1 84,0
    Revenu d'emploi % 71,7 70,8 82,4 69,8 66,7 75,0 63,9 74,0 70,3
      Salaires et traitements % 66,8 65,5 75,3 64,4 63,3 69,4 59,5 69,7 69,2
      Revenu provenant d'un travail autonome % 4,9 5,2 7,3 5,4 3,4 5,6 4,1 4,3 1,3
    Revenu de placements % 4,1 4,5 3,3 4,7 1,3 2,9 7,4 6,3 7,6
    Pensions de retraite et rentes % 7,6 6,7 2,9 6,8 8,5 9,2 5,6 4,4 4,9
    Autre revenu en espèces % 1,6 1,3 1,1 1,3 0,8 1,0 1,8 1,5 1,3

  Transferts gouvernementaux % 10 15,0 16,7 10,3 17,4 22,5 11,9 21,9 13,9 15,8
    Prestations du RRQ ou du Régime de pensions du Canada % 3,9 4,4 2,0 4,7 5,8 3,3 4,8 3,2 3,9
    Pensions de sécurité de la vieillesse et suppl.de revenu garanti % 3,8 4,4 1,3 4,7 6,6 2,5 4,4 3,6 2,7
    Prestations d'assurance-emploi % 2,4 2,7 2,5 2,7 3,2 2,4 3,8 2,8 2,8
    Prestations pour enfants % 2,2 2,4 3,2 2,4 3,3 2,0 3,9 2,4 3,4
    Autre revenu provenant de sources publiques % 2,7 2,8 1,2 2,9 3,6 1,7 4,9 2,1 3,0
  Impôt payé en % du revenu total 16,7 15,3 13,8 15,4 12,0 17,7 11,1 15,5 14,0
  Revenu après impôt en % du revenu total 83,3 84,7 86,4 84,6 88,0 82,3 88,4 84,3 86,0

Québec
La Haute-
Yamaska 

Saint-
Alphonse-
de-Granby Granby Waterloo Shefford

Saint-Joachim-
de-Shefford

Roxton 
Pond

Sainte-Cécile-
de-Milton 

Nombre de ménages propriétaires dans les logements privés non agricoles, hors réserve 2 056 665 22 170 880 15 505 1 005 2 440 375 1 110 715
  % de ménages propriétaires avec hypothèque 59,3 62,0 68,4 60,2 65,3 64,3 66,7 64,0 72,7
  % de mén. propriétaires consacrant 30 % ou plus du revenu total du ménage aux coûts d'habitation 14,9 14,0 10,2 13,6 18,4 15,6 20,0 11,7 17,7
  Coûts d'habitation mensuels médians pour les logements occupés par un ménage propriétaire ($) 841  $          828  $         952  $          825  $         819  $         825  $         870  $              749  $           817  $            
  Coûts d'habitation mensuels moyens pour les logements occupés par un ménage propriétaire ($) 936  $          858  $         899  $          855  $         866  $         895  $         884  $              792  $           845  $            
  Valeur médiane des logements ($) 214 537  $  199 770  $ 200 005  $  199 849  $ 160 700  $ 210 002  $ 189 759  $      189 595  $   199 692  $    

Nombre de ménages locataires dans les logements privés non agricoles, hors réserve 1 308 465 14 295 145 12 645 930 140 35 330 45
  % de ménages locataires dans un logement subventionné 9,40 6,20 0,00 5,30 22,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  % de ménages locataires consacrant 30 % ou plus du revenu total du ménage aux coûts d'habitation 36,80 35,30 10,00 36,60 30,10 32,10 0,00 15,20 0,00
  Coûts d'habitation mensuels médians pour les logements occupés par un ménage locataire ($) 643  $          576  $         602  $          584  $         484  $         665  $         125  $              550  $           577  $            
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     1 Population active expérimentée : Population de 15 ans et plus ayant travaillé depuis le 1er janvier 2010 
2Population active: Désigne les personnes qui, pendant la semaine du dimanche 1er mai au samedi 7 mai 2011, 
étaient soit occupées, soit en chômage. 

Population active = Personnes occupées + Chômeurs 
3Personnes occupées : Personnes qui, au cours de la semaine du dimanche 1er mai au samedi 7 mai 2011 : 

a) faisaient un travail quelconque dans le cadre d'un emploi ou dans une entreprise, c'est-à-dire tout travail 
rémunéré accompli pour un employeur ou à son propre compte. Cela comprend aussi les personnes qui 
faisaient un travail familial non rémunéré, qui est défini comme un travail non rémunéré qui contribue 
directement à l'exploitation d'une ferme, d'une entreprise ou d'un cabinet de professionnels appartenant à un 
membre apparenté du même ménage et exploité par celui-ci; 

b) avaient un emploi, mais n'étaient pas au travail à cause d'une maladie ou d'une incapacité, pour obligations 
personnelles ou familiales, pour des vacances ou à la suite d'un conflit de travail. Cette catégorie n'inclut pas 
les personnes mises à pied ou entre deux emplois occasionnels, ni celles qui n'avaient pas d'emploi à ce 
moment-là (même si elles avaient un emploi devant commencer à une date ultérieure). 
4Chômeurs: Désigne les personnes qui, pendant la semaine du dimanche 1er mai au samedi 7 mai 2011, étaient 
sans emploi salarié ou sans travail à leur compte, étaient prêtes à travailler et : 
a) avaient activement cherché un emploi salarié au cours des quatre semaines précédentes; ou 
b) avaient été mises à pied temporairement et prévoyaient reprendre leur emploi; ou 
c) avaient pris des arrangements définis en vue de se présenter à un nouvel emploi dans les quatre semaines 
suivantes. 
5Inactifs: Désigne les personnes qui, pendant la semaine du dimanche 1er mai au samedi 7 mai 2011, n'étaient 
ni occupées ni en chômage. 

Pourcentage de la population active pendant la semaine du dimanche 1er mai au samedi 7 mai 2011 par 
rapport aux personnes âgées de 15 ans et plus. 
6Taux d'activité : Le taux d'activité d'un groupe donné (âge, sexe, état matrimonial, région géographique, etc.) 
correspond au nombre total d'actifs dans ce groupe, exprimé en pourcentage de la population totale de ce 
groupe. 
7Taux d'emploi: Nombre de personnes occupées au cours de la semaine du dimanche 1er mai au 
samedi 7 mai 2011, exprimé en pourcentage de la population totale âgée de 15 ans et plus. 

Le taux d'emploi pour un groupe donné (âge, sexe, état matrimonial, région géographique, etc.) correspond au 
nombre de personnes occupées dans ce groupe, exprimé en pourcentage de la population totale de ce groupe. 
8Taux de chômage: pourcentage de la population en chômage par rapport à la population active pendant la 
semaine du dimanche 1er mai au samedi 7 mai 2011. 

Le taux de chômage d'un groupe donné (âge, sexe, état matrimonial, région géographique, etc.) correspond au 
nombre de chômeurs dans ce groupe, exprimé en pourcentage de la population active dans ce groupe. 
9Revenu du marché - Total du revenu d'emploi (traitements et salaires, revenu agricole net et revenu non 
agricole net de l'exploitation d'une entreprise non constituée en société et/ou de l'exercice d'une profession), 
des revenus de placements, des pensions de retraite et rentes, y compris les versements provenant d'un REÉR 
et d'un FERR et des autres revenus en espèces. Il équivaut au revenu total avant impôt moins les transferts 
gouvernementaux et est aussi appelé revenu avant transferts et impôt.    
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10Transferts gouvernementaux - Prestations en espèces versées par l'administration fédérale, les provinces, les 
territoires ou les municipalités en 2010. Cette variable est calculée en additionnant les montants provenant des 
sources suivantes :       
- pension de sécurité de la vieillesse et supplément de revenu garanti, allocation et allocation au survivant 
- prestations du Régime de rentes du Québec ou du Régime de pensions du Canada    
- prestations d'assurance-emploi          
- prestations pour enfants          
- autre revenu provenant de sources publiques.    


	Tableau 1. Accroissement de la population entre 2006 et 2011
	Tableau 2. Population selon l’âge en 2011
	Tableau 3. Structure de la famille de recensement en 2011 /
	Tableau 5. Connaissance des langues officielles en 2011
	Tableau 6. Nombre et pourcentage d'immigrants en 2011
	Tableau 7. Langue le plus souvent utilisée au travail en 2011
	Tableau 8. Indicateurs du marché du travail en 2011
	Tableau 9. Plus haut diplôme obtenu pour la population âgée de 25 à 64 ans en 2011
	Tableau 10. Revenu total médian des personnes âgées de 15 ans et des ménages, en 2010
	Tableau 11. Revenu médian selon la structure du ménage, 2010
	Tableau 12. Faible revenu et fréquence de faible revenu en 2010, pour certains groupes d'âge de la population
	Tableau 13. Composition du revenu en 2010
	Tableau 14. Coûts d'habitation en 2011

